２０２５年３月２１日

各 位

株式会社 山口銀行

ヤマト住建株式会社との

「＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローン」契約の締結について

山口銀行（頭取 曽我 德將）は、ヤマト住建株式会社（代表取締役 河本 佳樹）と「＜山口銀

行＞サステナビリティ・リンク・ローン（※１）」契約を締結しましたので、下記のとおりお知

らせします。

＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローンとは、サステナビリティ・リンク・ローン原

則やガイドラインとの整合性について外部機関の評価を得た商品となっており、お客さまのサス

テナビリティ経営への取り組みを支援する融資商品です。

当行は、地域金融機関としてＳＤＧｓ/ＥＳＧへの取り組みを強化し、様々な事業活動を通じ

て、多様な課題の解決に取り組み、地域の価値向上を実践していくことにより、持続可能な社会

の実現に貢献してまいります。

記

１.企業概要

企 業 名 ヤマト住建株式会社

所 在 地 兵庫県神戸市中央区浜辺通５丁目１番１４号

代 表 者 河本 佳樹

業 種 木造建築工事業

サステナビリティ向上

に向けた取り組み等

当社は、戸建注文住宅の新築工事および販売を主体として、不動

産物件の仲介や住宅リフォーム工事などを手掛ける住宅メーカー

で、高い技術力と、豊富な経験・アイデアでお客様の理想の家を実

現しています。

特に、住む人にも環境にも優しく、健康・快適に暮らせる省エネ

ルギー住宅（ＺＥＨ：ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス）の建築、

普及を促進しており、「ハウス・オブ・ザ・イヤー・イン・エナジー」

にて２年連続、４度目の大賞を受賞するなど、ＺＥＨ分野のトップ

ランナーとしての高い評価を受けています。

ＬＣＣＭ住宅（※２）やＺＥＨ住宅の普及により住宅の寿命を延

ばし、建築とお客様の生活におけるＣＯ２の排出を減らし、未来の

こどもたちのために地球環境を守る家づくりに努めています。

２.ローン概要

契 約 日 ２０２５年３月２１日

融 資 金 額 ２億円

期 間 ５年

３.ＳＰＴ

設 定 指 標 ＺＥＨ受託率

Ｓ Ｐ Ｔ （ ※ ３ ） ２０２５年度 ２０２６年度 ２０２７年度 ２０２８年度

９０％ ９０％ ９０％ ９０％

設 定 理 由 ＺＥＨの実現・普及は、日本のエネルギー需給の抜本的改善の切り

札となる等、きわめて社会的便益が高いものです。

経済産業省が掲げる２０２５年のＺＥＨ化率７５％の目標に対し、

当社は２０２０年から４年連続で目標を達成しており、ＺＥＨのさら

なる周知、普及をすべく、より高い目標としてＺＥＨ受託率９０％を

設定するものです。

４.山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グルー

プサステナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課

題である「マテリアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で

「⑤省資源・省／創エネルギーへの対応」「⑥大気汚染・気候変動への対応」の実現に資す

る取り組みです。

※１ ＜山口銀行＞サステナビリティ・リンク・ローン：本商品については、「サステナビ
リティ・リンク・ローン原則」及び「グリーンローン及びサステナビリティ・リン
ク・ローンガイドライン２０２２年版」への整合性に対するセカンドオピニオンを
株式会社格付投資情報センターより取得しています。

※２ ＬＣＣＭ（ライフ・サイクル・カーボン・マイナス）住宅：建築時・解体時に、Ｃ
Ｏ２削減を目指し、生活時には太陽光発電による電力の自給自足でＣＯ２マイナス
にする住宅。

※３ ＳＰＴ：Sustainability Performance Target 企業の戦略において環境改善や社会
課題解決に資するサステナビリティに関連する目標。

以 上

【本件に関するお問合せ先】

事業性評価部 ソリューション推進グループ

担当：中原・西村 ＴＥＬ：０８３－２２３－３４４８

ymfg
取り消し線